
5 گردشگری

گروه گردشــگری -   ایران با داشــتن 
دریاهای خزر، عمــان و خلیج فارس 
جزایر متعــددی را دارد که یکی از آنها 
در دریای خزر با نام آشوراده مسکونی 
اســت و بیشــتر آنها در دریای عمان و 

خلیج فارس قرار گرفته اند.
عــاوه بر این ۱۰۲ جزیــره در دریاچه 
ارومیــه، ۴۲۷ جزیره در رود ارس، چند 
جزیره در تالاب انزلی، جزیره شــیطان 
در دریای عمان و چندین جزیره درون 
سرزمینی دیگر نیز متعلق به ایران است.

در واقع بیش از ۴۰ جزیره ایرانی خلیج 
فارس در حوزه سیاسی سه استان بوشهر، 
خوزستان و هرمزگان قرار دارند که بیش 

از نیمی از آن غیرمسکونی هستند.
بسیاری از آنها در شرایطی نظامی یا نفتی 
و زیست محیطی قرار گرفته اند به همین 
دلیل امکان بازدیــد ایرانیان از آنها زیاد 
نیست بنابراین برای بسیاری از هموطنان 
ناشــناخته مانده اند. این در حالی است 
که بســیاری از کشورهای حوزه خلیج 
فارس از مرزهــای دریایی و جزایری 
که دارند برای توسعه گردشگری خود 
استفاده های بسیاری می کنند اما ایران تنها 
جزایر قشم و کیش را برای گردشگری 
مهیا کرده است. جزیره قشم که به واسطه 
بــودن در حوزه ژئوپــارک مهمترین 
جاذبه هــای طبیعــی را دارد و جزیره 
کیش که قبل از انقاب به عنوان جزیره 

گردشگری شناخته و پایه ریزی شد.
غیر از اینها قرار بود جزیره هندورابی نیز 
به عنوان جزیره گردشگری مورد استفاده 
قرار گیرد اما اتفاقات زیست محیطی که 
ســرمایه گذاران برای آن رقم زدند این 
اجازه را نداد. جزیره لارک نیز به تازگی 
حضور گردشگران را پذیرفته اما هنوز 

زیرساخت ها برای آن فراهم نیست.
در راســتای پرداختــن بــه موضوع 
گردشگری دریایی با رویکرد به استفاده 
از ظرفیــت جزایر ایرانــی خبرگزاری 
مهر نشســت مجازی با حضور فعالان 
گردشــگری در ایران و خارج از کشور 
برگزار کرد. در این نشســت مجازی از 
فعالان استان های دارای ظرفیت دعوت 

شد همچنین از کسانی که بتوانند تجربه 
کشــورهای دیگر را در زمینه استفاده از 

جزایر گردشگری بیان کنند.
درآمد گردشگری به بومی ها برسد

در این نشست مجتبی گهستونی، فعال 
گردشگری اســتان خوزستان با اشاره 
به جزایــر موجود در محدوده آب های 
این استان گفت: جزایر خوزستان بکر 
و دســت نخورده است به همین دلیل 
زیستگاه گونه های مختلف دریایی شده، 
همچنین ۳۰ کیلومتر مرز آبی و بنادری 
همچون ماهشــهر، آبادان، قبر ناخدا و 
هندیجان و همینطور تالاب شــادگان، 
خوریات موســی از جاذبه های مغفول 
استان خوزستان است، گرچه پیرامون 
دریــا در حوزه گردشــگری اقداماتی 
شده است همچون ساخت مضیف ها 

و اقامتگاه ها.
به گفته او بر اساس آمار سازمان محیط 
زیست، ۱۹ جزیره اســتان خوزستان 
مسکونی و ۱۷ جزیره آن غیرمسکونی 

است.
گهســتونی به برنامه ریزی برای رشد 
گردشــگری دریایی توسط استانداری 
خوزســتان اشاره کرد که در سال ۱۳۹۴ 
موجب بررسی هفت پروژه گردشگری 

دریایی شد.
او گفت: خلیج فارس آنقدر اهمیت دارد 
کــه در طول قرن ها ایرانیان زیادی برای 
حفظ آن شهید شده اند به ویژه در دوران 
جنگ تحمیلی ایــران و عراق جوانان 
زیادی برای حفظ آن شــهید شــدند و 

وظیفه ماست که از آن حفاظت کنیم.
این فعال گردشــگری به نقل از یکی از 
مســئولان محیط زیست کشور گفت 
که در هر دقیقه ۱۲ آلاینده به جایی مثل 
خورموسی وارد می شود و این آلاینده ها 
دریا را برای زیســت گونه های حیوانی 
نامناسب می کند و به این ترتیب آبزیان 

از ساحل دور می شوند.
او اضافــه کرد: حفظ آداب و رســوم از 
طریق آموزش جامعه محلی، حفاظت 
از حیات وحــش دریایی، رونق پرنده 
نگــری، حفــظ اصالــت بافت های 

روستایی و شهری حواشی دریا، مطالعه 
ســفرنامه های تاریخی که درباره دریا و 
بندرها نوشته شــده و الهام از آنها برای 
زنده ســازی هویت فرهنگی می تواند 
از برنامه های توســعه گردشــگری در 
جزایر ایران باشد تا در بنادری همچون 
هندیجان و ماهشهر که بومی ها بیشتر از 
طریق صیادی و لنج سازی امرار معاش 
می کنند، درآمد گردشگری بتواند برای 

آنها اشتغال زایی کند.
ارائه تجربه های محلی

در ادامه نشست مجازی، سیاوش یزدان 
پناه، فعال گردشگری و راهنما در استان 
هرمزگان گفت: در هرمزگان جزایر قشم، 
هرمز، لارک، هنگام و کیش وجود دارد 
که متأسفانه توسعه گردشگری دریایی 
نفعی برای بومیان این جزایر نداشــته 

است.
در ایــن جزایر جامعــه بومی توانمند 
نشده اند و اغلب سرمایه گذاران صنعت 
گردشــگری از تهران یا شهرهای دیگر 
مهاجــرت کرده و ســرمایه آورده اند و 

جامعه محلی نفع چندانی نمی برد
او در ادامــه افزود: در این جزایر جامعه 
بومی توانمند نشده اند و اغلب سرمایه 
گذاران صنعت گردشــگری از تهران 
یا شــهرهای دیگر مهاجــرت کرده و 
ســرمایه آورده اند و جامعه محلی نفع 
چندانی نمی برد، برعکس جامعه محلی 
در بندر خمیــر جامعه محلی که هم از 
ظرفیت های تاریخی استفاده می کند هم 
از ظرفیت های طبیعی مانند جنگل های 
حرا. اما جزیره دورافتاده ای مانند لارک را 
چند نفر می شناسد؟ در صورتی که با یک 
برنامه ریزی صحیح می توان گردشگری 
ایــن جزیره را نیز فعال کرد، حتی برای 
مثــال می توان روی انــواع ماهیگیری 
محلی به عنوان یک جاذبه منحصربفرد 
کار کرد که هم حفظ شود و برای جامعه 
محلی درآمد داشته باشد هم گردشگران 
با این فرهنگ آشنا شوند. در حال حاضر 
بیشــتر از منافع گردشگری، تخریب 
محیط زیست توسط گردشگران ناآگاه 

رخ می دهد.

یــزدان پناه گفت: جزایر و شــهرهای 
جنوبی به دلیــل دوری از فات ایران، 
آداب و رســومی دارند که با بقیه کشور 
متفاوت است و جزو میراث ناملموس 
محسوب می شــود و از این بابت برای 
جذب گردشگر باید استفاده کرد. مثاً 
تجربه ماهیگیری با افراد بومی، ناوبری، 
تجربه زندگی در لنج صیادی و تماشای 
هنــر لنج ســازی. تجربه های محلی و 
توانمندسازی جامعه بومی برای ارتقای 
دانش و فرهنگ بومی که اعتماد به نفس 
برای آنان به همراه می آورد و در نهایت 

سبب جذب گردشگر می شود.
جزایر جنوبی ایران از الماس گرانترند

امیر مزینی فر مدیر انجمن گردشگری 
دریایی ایران با اشاره به اینکه گردشگری 
دریایی تمام فعالیت های گردشگری را 
حتی در دوردست ها، سواحل و جزایر 
رخ می دهــد، در برمی گیرد، گفت: در 
ایران آنچه به نام گردشــگری دریایی 
معرفی می شود در مقایسه با کشورهایی 
که چنین ظرفیت هایی دارند، صفر است.

او با اشــاره به اینکه در ایران پنج هزار و 
۸۰۰ کیلومتر ســاحل دریایی و دو هزار 
کیلومتر ساحل رودخانه ای وجود دارد، 
گفت: در بســیاری از کشورها داشتن 
یک کیلومتر ســاحل آرزوســت، مثاً 
روسیه آرزوی دسترسی به آب های گرم 

اقیانوسی را دارد.
مزینی فر اضافه کرد: در آمایش سرزمین 
۸۰ درصد جمعیت ایران در ۲۰ درصد 
سرزمین ساکن هستند این در حالی است 
که ســواحل و دریاها را از یاد برده ایم و 
تعاریف اصلی را در اقتصاد آبی و اقتصاد 

دریا از دست داده ایم.
مشاور کمیســیون گردشگری و عضو 
اتــاق بازرگانی از دریا به عنوان فرصت 
و صنعت یاد کــرد و گفت: نتیجه این 
فراموشــی و بی توجهی این است که 
امروز مطالبه مردمی با جمعیت ۸۵ میلیون 
نفر از حدود هشت هزار کیلومتر ساحل 
دریایــی و رودخانه ای به صورت یک 
مطالبه عمومی درآمده است. متأسفانه 
در هفت اســتان ســاحلی زیرساخت 

گردشگری مناسبی نداریم و ناهماهنگی 
دســتگاه ها برای سرمایه گذاران سبب 
شــده تا جامعــه محلــی عایدی جز 
تخریب محیط زیست، بی احترامی به 

باورهایشان و ترافیک نداشته باشند.
مزینی فر ارزش جزایر جنوبی کشــور 
را فراتر از الماس عنوان کرد و گفت: به 
راحتی می توان با شناخت فرصت ها و 
ایجاد زیرساخت ها، گردشگری دریایی 
کشور را تقویت کرد اما باید جامعه محلی 

آموزش داده و کمک شود.
طراح اولین واترلند دریایی ایران تاکید 
کرد که آموزش جامعه میزبان و جامعه 

محلی باید توأمان باشد.
آموزش هزینه ندارد

هومــر برقانی نماینده ســابق وزارت 
گردشگری تایلند در ایران نیز در مقایسه 
با صنعت گردشــگری کشــور تایلند 
و ایــران، با اشــاره به نقش آموزش در 
پیشرفت این صنعت توضیح داد: همه 
فعالیت های گردشــگری که در جزایر 
تایلند انجام می شــود زیر نظر کمیته 
سازمان محیط زیست تایلند، شهرداری 
محلی و نماینده وزارت اقتصاد است که 
وظیفه پایش، توسعه و حفظ گردشگری 
پایدار کشــور را برعهــده دارند. آنها 
وظیفه کشف حلقه های مفقوده بخش 
مدیریت و گردشــگری پایدار، تنظیم 
طرح های ســالیانه، نظــارت و تهیه 
چارت گردشــگری را برعهده دارند 
که پروژه هایی بســیار فشرده و ممتد 
است. برای نمونه پروژه ای برای حفظ 
و نگهداری لاک پشت های جزایر »آن 
دامان« دارند که طی آن به گردشــگران 
آموزش می دهند چه رفتاری داشــته 
باشــند و به این ترتیب گردشــگران 
مسئول پذیر خواهند داشت تا رعایت 
کنند و حفظ محیط زیســت دریایی و 

جنگلی را در اولویت قرار دهند.
او با تاکید بر اینکه تولید محتوای صحیح 
یکی از حلقه های مفقوده گردشگری 
ایران است، گفت: ایران فرصت طایی 
کرونا را از دست داد. خیلی از کشورها 
که توسعه صنعت گردشگری دغدغه 

آنها بود از این فرصت برای تولید محتوا 
و آموزش استفاده کردند. کشوری مثل 
تایلند مدام برنامه های آموزشی دارد و 
برای رسیدن به این هدف تشکل های 

مردمی نیز به آنها کمک می کنند.
ایران فرصت طایی کرونا را از دست 
داد. خیلــی از کشــورها که توســعه 
صنعت گردشگری دغدغه آنها بود از 
این فرصت برای تولید محتوا و آموزش 

استفاده کردند
برقانی با بیــان اینکه باید برای جامعه 
محلــی جایگزین اقتصادی پیدا کرد تا 
ســبب حفظ محیط زیست و توسعه 
گردشگری شــوند، گفت: استفاده از 
منابع طبیعی باید بهینه و کنترل شــده 
باشد و برای جامعه محلی درآمدزایی 
جایگزین معرفی شــود. برای مثال در 
تایلنــد قوانین مدونی برای ســرمایه 
گــذاران و جامعه محلــی وجود دارد 
که تخطی از آنها امکان پذیر نیســت و 
دانشگاه ها و نمایندگان وزارت اقتصاد 
روی ارزیابی و جایگزینی فعالیت های 
پرخطر و آسیب رسان به محیط زیست 
در حوزه گردشگری مطالعه می کنند و 
راهــکار ارائه می دهند تا در درازمدت 

به گردشگری آنها لطمه ای وارد نیاید.
او همچنین کشــور جامائیکا را مثال 
زد که به ســرمایه گذاران بســته های 
زیرســاخت دریایــی را ارائه می دهد 
و دولــت بــه عنوان متولــی با بخش 

خصوصی همکاری می کند.
این کارشــناس گردشگری گفت: در 
ایران عاقــه و عزمی برای توســعه 
گردشــگری دریایی وجــود ندارد. 
متخصصان تجربه کافی دارند و می توان 
برای رشد این صنعت از تجربه بومی و 

بین المللی استفاده کرد.

او افزود: قدرت و خواست حاکمیت، 
مدیریت کان، آموزش و توســعه از 
جمله زیرســاخت های اصلی توسعه 
گردشــگری دریایی اســت. آموزش 
هزینــه ندارد فقط باید خواســت و از 
ظرفیت جوامع محلی و افراد داوطلب 

استفاده کرد.
منافع جامعه محلی چیست؟

در ادامــه رضــا دبیری نژاد، مــوزه دار 
اهل هرمزگان با اشــاره به آموزش های 
افرادی مانند »بیژن فرهنگ دره شوری«، 
پژوهشــگر و هوادار محیط زیست و 
بوم شناس در جزایر جنوبی گفت: این 
آموزش ها سبب شد عده ای از مدافعان 
محیط زیســت بومی نگهبان و مراقب 
محیط زیست باشند. اینجاست که متوجه 
می شویم نقش آموزش و بزرگانی مانند 
اســتاد دره شوری در برخورد با جامعه 

محلی چقدر می تواند مؤثر باشد.
او گفــت: این را هم باید در نظر گرفت 
که اگر قرار اســت توسعه ای در جزایر 
صورت گیرد باید همــگام با فرهنگ 
آنان باشد. برای مثال نباید صنایع دستی 
غیربومی در جزایر و ســایر شــهرها 
آموزش داده شــود و برای رســیدن به 
توسعه پایدار باید فرهنگ محلی و بومی 
و آداب و رســوم آنان را تقویت کرد و 

اعتبار بخشید.
او ادامه داد: سال گذشته در سفری که به 
جزیره هرمز داشتم به عنوان یک بومی 
از رفتــار جامعه محلی با گردشــگران 
خجالت زده شدم، برخورد آنها نگاهی از 
پایین به بالا داشت و ملتمسانه با گردشگر 
برخورد می کردند و گردشگران نیز نگاه 

تحقیرآمیزی به جامعه محلی داشتند.
او آموزش را مهمترین شــکل گفتگو 
بــا جامعه محلی عنوان کــرد و گفت: 

حفظ محیط زیســت، فرهنگ و مکان 
جغرافیایــی از طریق آمــوزش امکان 
پذیر خواهد شــد و متأســفانه تاکنون 
برنامــه ای برای رفع نقصــان آموزش 
در ایــن زمینه وجود نــدارد. باید یک 
شــبکه مدون به عنوان پل گردشگری 
از جذب تا پذیرش گردشــگر وجود 
داشته باشد. برای مثال ورود سیل آسای 
گردشــگران در نوروز به جزایر جنوبی 
بدون در نظر گرفتن ظرفیت زیستی این 
جزایر متأسفانه خسران زیادی برجای 
می گذارد همچون برخورد و تنش بین 
جامعه محلی و گردشگر یا بی احترامی 
به اعتقادات جامعه محلی، بویژه اینکه 
اغلب این گردشگران، خریدکنندگان در 

بازارها هستند.
به دلیل آشنایی با مناطق جنوبی معتقدم 
گردشگری سهمی در توسعه این نقاط 
نداشته بلکه گاه سبب تنش و چالش و 
تقابل بوده است، برای توسعه گردشگری 
قبــل از هر چیز باید دافعه را حذف و از 

طریق آموزش، فرهنگ سازی کرد
دبیری نژاد با طرح این پرسش که منافع 
جامعه محلی در جذب گردشگر به جزایر 
ایران چیســت، گفت: به دلیل آشنایی 
با مناطق جنوبی معتقدم گردشــگری 
سهمی در توسعه این نقاط نداشته بلکه 
گاه ســبب تنش و چالش و تقابل بوده 
اســت، برای توسعه گردشگری قبل از 
هــر چیز باید دافعه را حذف و از طریق 

آموزش، فرهنگ سازی کرد.
او یادآور شــد: ما نبایــد خودمان را با 
کشورهای پیشرفته در حوزه گردشگری 
دریایی مقایسه کنیم و ناامید شویم. باید 
با مدیریت برنامه ریزی، آسیب شناسی، 
استفاده از تجربیات گام های اساسی در 

این زمینه برداریم.

جزایر جنوبی ایران از الماس گرانترند
     فعالان و کارشناسان به بیان ظرفیت ها و مشکلات گردشگری دریایی در ایران با داشتن مرزهای دریایی بسیار پرداختند آنها گفتند که در کشورمان علاقه و عزمی برای 

توسعه گردشگری دریایی وجود ندارد.

نشست بررسی گردشگری دریایی با رویکرد جزایر ایرانی؛
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